
Settore Giunta Comunale 2005 10379/093

CITTÀ DI TORINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

13 dicembre 2005 

Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 10 in data 7
dicembre 2005 ed avente per oggetto:   

C.10 - ART. 42 COMMA 3 - PIANO GIOVANI 2005/2006. APPROVAZIONE DEI
PROGETTI - EROGAZIONE CONTRIBUTI PER EURO 11.660,00.

Il Sindaco

Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della
deliberazione stessa.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000:
favorevole sulla regolarità tecnica;
favorevole sulla regolarità contabile;

PRENDE ATTO

All’unanimità del provvedimento.  



2005 10379/093 2

MECC. N. 2005 10379/093

NUM. DOC. 121/2005      

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 07 Dicembre 2005

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta straordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CARDONA

CASSANO CERA CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI

MINUTELLO MURDOCCA PERILLO RASTELLI REGALBUTO REVERDITO

SPINELLI STRINA TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 25

Risultano assenti i Consiglieri: ========= 

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giovanni DE MARIA

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il presente provvedimento:



2005 10379/093 3

OGGETTO: C.10 – ART. 42 COMMA 3 - PIANO GIOVANI 2005/2006.
APPROVAZIONE DEI PROGETTI - EROGAZIONE CONTRIBUTI PER EURO
11.660,00.                         

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - PIANO GIOVANI 2005/2006.
APPROVAZIONE DEI PROGETTI - EROGAZIONE CONTRIBUTI PER EURO
11.660,00.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della IV^
Commissione Giovanni BARROCU e del Coordinatore della V^ Commissione Luciano
CAMARDA, riferisce:

La Circoscrizione intende promuovere e realizzare, anche per l’anno 2005/2006, una serie
d’interventi di prevenzione primaria e secondaria, diretti ai giovani di Mirafiori Sud.

Il presente Piano Giovani comprende un insieme di progetti individuati in base a criteri
già definiti negli anni precedenti; in particolare, sono state privilegiate quelle proposte che
risultano soddisfare le seguenti linee guida:
• La continuità d’intervento sul territorio;
• La localizzazione su una specifica area della Circoscrizione;

• L’integrazione degli stranieri presenti sul territorio della Circoscrizione;
• L’innovatività rispetto a metodologie e strumenti utilizzati;
• L’evidenziazione chiara degli obiettivi rispetto ai quali valutare l’esito delle azioni

previste.
I progetti per i quali s’intende provvedere con un contributo, per un ammontare

complessivo di Euro 11.660,00 sono i seguenti:
PARROCCHIA BEATI PARROCI ALBERT E MARCHISIO

 Il progetto prevede attività ed iniziative rivolte ai giovani al fine di suscitare negli stessi
interesse verso la realtà politica, anche in vista di una partecipazione responsabile e matura
alle prossime elezioni, nonché attività incentrate sull’educazione della realtà affettiva dei
giovani, al fine di offrire validi strumenti per impostare un rapporto affettivo e maturo. I due
temi proposti saranno sviluppati da animatori qualificati che costruiranno e seguiranno



2005 10379/093 4

gruppi omogenei per età, a partire dai 10 anni fino ai 25, basandosi su alcuni semplici
fondamenti quali:
- la formazione umana ed educativa degli animatori;
- la trasmissione dell’esperienza di vita e dei valori importanti attraverso il contatto

umano e la crescita della relazione tra i più grandi (animatori) e i più piccoli
(animati);

- l’esperienza del gruppo educativo come momento di allargamento degli orizzonti
rispetto all’ambito familiare;

- l’oratorio come luogo positivo di ritrovo e di crescita;
- la proposta di esperienze significative di crescita e di impegno a favore di altre

persone più svantaggiate.
Quest’anno si propone altresì un cammino formativo per i ragazzi del triennio finale delle

superiori che persegue due obiettivi specifici:
- educazione alla lettura dei messaggi provenienti dai mass media;
- la presa di coscienza del ruolo politico dei giovanissimi.

Si ripropone inoltre il progetto denominato “Maggio Giovani” che prevede degli incontri
 con “esperti” per approfondire tematiche in ambito giovanile e di coinvolgere nell’iniziativa
anche i giovani del resto del territorio circoscrizionale attraverso i rapporti con le altre realtà
parrocchiali.

La Parrocchia mette infine a disposizione di tutti l’oratorio con l’idea di potenziare le
attività già proposte negli anni scorsi: momenti di gioco, gite, laboratori e ogni sabato
pomeriggio attività aggregative e formative.

A parziale copertura della spesa preventivata di Euro 5.300,00 e ritenuta ammissibile per
Euro 4.900,00 (escluso la pulizia locali) la Circoscrizione intende erogare un contributo di
Euro 4.500,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge).
ASSOCIAZIONE di VOLONTARIATO e PRONTO INTERVENTO

L’obiettivo del programma dell’Associazione consiste nel prevenire o perlomeno arginare
fenomeni di emarginazione e di disagio giovanile e di intervenire nel distretto CIME
BIANCHE. Operando direttamente sulla strada ed esattamente nei luoghi frequentati dai
ragazzi gli educatori interpretano le esigenze dei giovani coinvolgendoli nei vari percorsi
educativi e di informazione sui rischi e le conseguenze dell’uso di sostanze stupefacenti.

Il lavoro di strada è un lavoro di prevenzione finalizzato ad aiutare i giovani ad affrontare
i problemi quotidiani della propria esperienza di crescita, aiutandoli ad analizzare in modo
più complesso i diversi compiti di sviluppo ed imparare a valutare in modo critico le diverse
risposte comportamentali.

Il progetto che avrà durata di un anno si rivolge a giovani e minori abitanti nel territorio
nonché minori e giovani stranieri, ospiti dei centri di accoglienza presenti sul territorio, con
verifiche da attuarsi in fase di avvio del progetto, nel corso della sua realizzazione e al
termine dell’intervento.



2005 10379/093 5

A parziale copertura della spesa preventivata e ritenuta ammissibile di Euro 5.225,00,
relativa al solo costo del conduttore del progetto ed alle spese di gestione del progetto stesso,
la Circoscrizione intende erogare un contributo di Euro 4.500,00 (al lordo delle eventuali
ritenute di legge).
ASSOCIAZIONE OSARE

La proposta dell’Associazione OSARE, che ha maturato in questi anni sul territorio
circoscrizionale esperienza nell’attività di prevenzione recupero disagio giovanile attraverso
l’educativa di strada, si prefigge la continuità del progetto “Biblioteca 2004/2005”.

Il progetto prevede la presenza di educatori all’interno della Biblioteca “Cesare Pavese”
per poter meglio interagire con gli adolescenti già avvicinati lungo il precedente periodo
progettuale e ulteriori momenti aggregativi fuori dai locali della Biblioteca (almeno una volta
al mese) avvalendosi delle interessanti proposte di eventi che Torino sta offrendo in
occasione dell’avvicinarsi dei Giochi Olimpici Invernali 2006.

A parziale copertura della spesa preventivata in Euro 3.500,00, la Circoscrizione intende
erogare un contributo di Euro 2.660,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge).

Di concedere all'Associazione Sportiva Scuola di Lotta Torino, l'uso gratuito della
palestra dell'Istituto Comprensivo Castello di Mirafiori di Strada Castello di Mirafiori 55
dall'esecutività del presente atto a dicembre 2006 ai sensi della deliberazione mecc.
20041377/10 punto 2 - del 15 novembre 2004 esecutiva dal 29 novembre 2004 e successivo
emendamento del 26 settembre 2005 mecc. 20051945/10 come proseguimento dell’attività
già sperimentata con successo negli scorsi anni;

I progetti sono stati illustrati durante la IV e V Commissione congiunta del 18 ottobre
2005; la presente deliberazione è stata licenziata dalla Giunta Circoscrizionale 28 Novembre
2005.
Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il regolamento del Decentramento approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale mecc. 9600980/49 del 13 maggio 1996 e mecc. 9604113/49 del 27 giugno
1996 il quale, tra l’altro, all’art. 42 comma 3 dispone in merito alle “competenze
delegate” attribuite ai Consigli circoscrizionali cui appartiene l’attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/200 sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile.

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE



2005 10379/093 6

1) Di individuare quali beneficiari di contributi, per i progetti di prevenzione al disagio
giovanile descritti nella parte narrativa del presente provvedimento, le associazioni
e le parrocchie qui di seguito elencate, per una spesa complessiva di Euro 11.660,00:
A. Parrocchia Beati Parroci Albert e Marchisio, con sede in Via Monte Cengio

8, Torino, C.F. 97517310013, contributo di Euro 4.500,00 a parziale
copertura delle spese preventivate in Euro 4.900,00 (all. 1);

B. Associazione Osare, con sede in Via Torrazza Piemonte 25, C.F. 9757001013,
contributo di Euro 2.660,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a
parziale copertura delle spese preventivate in Euro 3.500,00 (all. 2);

C. Associazione di Volontariato e di Pronto Intervento, con sede in Via Vallarsa
14, Torino, C.F. 97533620015, contributo di Euro 4.500,00 (al lordo delle
eventuali ritenute di legge) a parziale copertura delle spese preventivate in
Euro 5.225,00 (all. 3).

L’assegnazione dei contributi rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le
modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. 9407324/01
– C.C. del 19 dicembre 1994 – esec. dal 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione dei rispettivi consuntivi, qualora le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate, i contributi saranno ridotti
proporzionalmente applicando le stesse percentuali indicate in sede di preventivo dai
singoli enti.

2) Di concedere all'Associazione Sportiva Scuola di Lotta Torino, con sede a Torino,
Via Imperia Bovetti 4/a, C.F. 97587180015, l'uso gratuito della palestra dell'Istituto
Comprensivo Castello di Mirafiori di Strada Castello di Mirafiori 55 dall'esecutività
del presente atto a dicembre 2006 ai sensi della deliberazione mecc. 200401377/10
punto 2 - del 15 novembre 2004 esecutiva dal 29 novembre 2004 e successivo
emendamento del 26 settembre 2005 mecc. 200501945/10 (all. 4);

3) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa, che
ammonta complessivamente a Euro 11.660,00, e alla devoluzione dei contributi.

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs
267/2000.

Al momento della votazione sono assenti i Consiglieri: Acquaviva, Albano, Calella, Cera,
Deiana, Infelise, Minutello, Perillo, Rastelli, Regalbuto e Reverdito.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, accerta e proclama
il seguente risultato:



2005 10379/093 7

Presenti e Votanti n. 14
Voti Favorevoli n. 14
Voti Contrari n.  //
Astenuti n.  //

Il Consiglio di Circoscrizione
D E L I B E R A

1. Di individuare quali beneficiari di contributi, per i progetti di prevenzione al disagio
giovanile descritti nella parte narrativa del presente provvedimento, le associazioni
e le parrocchie qui di seguito elencate, per una spesa complessiva di Euro 11.660,00:
- Parrocchia Beati Parroci Albert e Marchisio, con sede in Via Monte Cengio 8,
Torino, C.F. 97517310013, contributo di Euro 4.500,00 a parziale copertura delle
spese preventivate in Euro 4.900,00 (all. 1 - n.              );
- Associazione Osare, con sede in Via Torrazza Piemonte 25, C.F. 9757001013,
contributo di Euro 2.660,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a parziale
copertura delle spese preventivate in Euro 3.500,00 (all. 2 - n.                );
- Associazione di Volontariato e di Pronto Intervento, con sede in Via Vallarsa 14,
Torino, C.F. 97533620015, contributo di Euro 4.500,00 (al lordo delle eventuali
ritenute di legge) a parziale copertura delle spese preventivate in Euro 5.225,00 (all.
3 - n.                ).
L’assegnazione dei contributi rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le
modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. 9407324/01
– C.C. del 19 dicembre 1994 – esec. dal 23 gennaio 1995.,
Inoltre, in sede di presentazione dei rispettivi consuntivi, qualora le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate, i contributi saranno ridotti
proporzionalmente applicando le stesse percentuali indicate in sede di preventivo dai
singoli enti.

2. Di concedere all'Associazione Sportiva Scuola di Lotta Torino, con sede a Torino,
Via Imperia Bovetti 4/a, C.F. 97587180015, l'uso gratuito della palestra dell'Istituto
Comprensivo Castello di Mirafiori di Strada Castello di Mirafiori 55 dall'esecutività
del presente atto a dicembre 2006 ai sensi della deliberazione mecc. 200401377/10
punto 2 - del 15 novembre 2004 esecutiva dal 29 novembre 2004 e successivo
emendamento del 26 settembre 2005 mecc. 200501945/10 (all. 4 - n.              );

3. Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa, che
ammonta complessivamente a Euro 11.660,00, e alla devoluzione dei contributi.



2005 10379/093 8

4. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, dichiara
all’unanimità dei presenti e dei votanti il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D. Lgs 267/2000.

_________________________________________________________________________


